4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KONTUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 313/BC-UBND
	Kon Tum, ngày 23 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO
	Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh trình Kỳ họp Chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI

	Kính gửi:
	Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI.

Trên cơ sở các ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách([footnoteRef:1]), Hội đồng nhân dân tỉnh về các nội dung do Ủy ban nhân dân tỉnh trình Kỳ họp Chuyên đề tháng 10 năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình và làm rõ một số nội dung như sau: [1: () Tại các Báo cáo thẩm tra số 98/BC-BKTNS, 99/BC-BKTNS, 100/BC-BKTNS ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh.]

I. CÁC Ý KIẾN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TIẾP THU
Qua nghiên cứu các ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan chủ trì xây dựng các dự thảo tờ trình, nghị quyết nghiên cứu, rà soát các quy định và điều kiện thực tế của địa phương để tiếp thu các ý kiến thẩm tra xác đáng của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh (cụ thể nội dung tiếp thu tại Phụ lục kèm theo báo cáo). Đồng thời phối hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh hoàn chỉnh các dự thảo nghị quyết sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra. Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
II. CÁC NỘI DUNG GIẢI TRÌNH, BÁO CÁO LÀM RÕ:
1. Dự thảo Nghị quyết Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Kon Tum([footnoteRef:2]). [2: () Báo cáo thẩm tra số 98/BC-BKTNS ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh.]

1.1. Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, do nguồn thu sử dụng đất và xổ số kiến thiết chưa đảm bảo nên cần điều chỉnh giảm một số dự án sử dụng 02 nguồn vốn trên. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh phân tích làm rõ.

* Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo làm rõ như sau: Tại Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 tỉnh Kon Tum, Hội đồng nhân dân tỉnh giao kế hoạch đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 1.080.000 triệu đồng([footnoteRef:3]); tính đến tháng 9 năm 2020, số thu tiền sử dụng đất mới chỉ đạt 421.880 triệu đồng([footnoteRef:4]). Đối với nguồn thu xổ số kiến thiết: Tổng kế hoạch nguồn thu xổ số kiến thiết đã phân bổ đến kế hoạch năm 2020 là 424.987 triệu đồng, thấp hơn 66.124 triệu đồng so với kế hoạch trung hạn nguồn thu xổ số kiến thiết giai đoạn 2016-2020 đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định tại Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 19 tháng 7 năm 2020([footnoteRef:5]). Do đó, việc điều chỉnh giảm một số dự án sử dụng 02 nguồn vốn trên là phù hợp với tiến độ nguồn thu. [3: () Trong đó: Nguồn thu tiền sử dụng đất theo mức vốn cân đối của Bộ Tài chính 200.000 triệu đồng và Nguồn thu tiền sử dụng đất, thuê đất từ các dự án có sử dụng đất tỉnh giao tăng thêm 880.000 triệu đồng.]  [4: () Trong đó: Thu tiền sử dụng đất 217.264 triệu đồng (trong đó tổng nguồn thu tiền sử dụng đất tại các dự án khai thác quy đất do cấp tỉnh quản lý được đưa vào cân đối ngân sách địa phương là 33.598 triệu đồng) và số thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất từ Dự án tổ hợp thương mại, dịch vụ vui chơi giải trí và nhà phố (FLC) 204.616 triệu đồng (đối với số thu này Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ trình cấp có thẩm quyền phân bổ theo quy định).]  [5: () Tính đến hết tháng 9 năm 2020, nguồn xổ số kiết thiết nộp ngân sách đạt 72.174 triệu đồng so với 85.000 triệu đồng kế hoạch vốn nguồn thu xổ số kiến thiết năm 2020 được Hội đồng nhân dân tỉnh giao.]

1.2. Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Qua nghiên cứu hồ sơ, một số dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh xác định dừng triển khai thực hiện([footnoteRef:6]), không có khả năng thực hiện([footnoteRef:7]), đề nghị báo cáo làm rõ nguyên nhân. [6: () Dự án Đầu tư xây dựng bể bơi tại các trường học trên địa bàn các huyện, thành phố; Dự án Chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp.]  [7: () Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu phức hợp đô thị tại Phường Quang Trung, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Tổ hợp khách sạn, trung tâm thương mại, dịch vụ tại phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.]

* Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo làm rõ như sau:
Trong quá trình triển khai thực hiện các dự án, trên cơ sở báo cáo của các ngành, chủ đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất dừng triển khai một số dự án do hiệu quả đầu tư không cao nếu tiếp tục thực hiện hoặc do thay đổi quy hoạch. Bên cạnh đó, một số dự án gặp khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện bồi thường, giải phóng mắt bằng, như nhiều hộ dân không hợp tác trong việc kiểm đếm, chưa thống nhất phương án bồi thường, hỗ trợ; việc triển khai ký Phiếu xác nhận kết quả đo đạc hiện trạng thửa đất để áp giá bồi thường về đất và lập hồ sơ thu hồi đất với người sử dụng đất của Văn phòng Đăng ký đất đai còn gặp nhiều khó khăn, các hộ chưa ký Phiếu xác nhận kết quả đo đạc([footnoteRef:8]);… nên dự kiến đến cuối năm không giải ngân hết kế hoạch vốn được giao. Do đó, việc điều chỉnh kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 cũng như kế hoạch vốn năm 2020 của các dự án trên để điều chuyển sang các dự án có nhu cầu bổ sung vốn là cần thiết.  [8: () Lý do: Các hộ gia đình đang xem thửa đất, diện tích đất phiếu đúng với thửa đất của họ hay không, điều chỉnh tên chủ sử dụng đất, địa chỉ thường trú, kiểm tra lại diện tích, nhiều lần liên hệ đến nơi cư trú của người sử dụng đất nhưng không gặp.]

2. Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 tỉnh Kon Tum (lần 2)([footnoteRef:9]). [9: () Báo cáo thẩm tra số 100/BC-BKTNS ngày 22 tháng 10 năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân tỉnh.]

* Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị phân bổ nguồn thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng trong khu kinh tế cửa khẩu quốc tế bờ Y năm 2019 chuyển nguồn sang năm 2020 chưa phân bổ chi tiết cho dự án là 3.790 triệu đồng. Tuy nhiên, qua đối chiếu số liệu chuyển nguồn vốn đầu tư năm 2019 sang năm 2020 thì nguồn vốn này chỉ còn lại 3.500 triệu đồng. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo làm rõ phần chênh lệch 290 triệu đồng.
* Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo làm rõ như sau: Phần chênh lệch 290 triệu đồng từ nguồn thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng trong khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y năm 2018 chuyển nguồn sang năm 2019 nhưng chưa phân bổ chi tiết, đến nay đã được tiếp tục chuyển nguồn sang năm 2020.
3. Dự thảo Nghị quyết chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Kon Tum:
* Ban Kinh tế - Ngân sách có ý kiến: Đề nghị cơ quan trình làm rõ diện tích 19,9 ha đất rừng phòng hộ không có rừng đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 có trùng lặp với diện tích 204.258 m2 rừng đề nghị chuyển mục đích này hay không. Trường hợp trùng lặp thì đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, bãi bỏ; đồng thời làm rõ trách nhiệm của các cơ quan liên quan
* Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
Với yêu cầu tiến độ thực hiện dự án cấp bách, Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua danh mục dự án chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 19,9ha đất rừng phòng hộ không có rừng để thực hiện Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên Quốc lộ 24 tại khoản 1, Mục I, Phụ lục số 02 kèm theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Số liệu này là trên cơ sở cập nhật theo Khung chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên Quốc lộ 24 đi qua tỉnh Quảng Ngãi và Kon Tum được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Văn bản số 1112/TTg-CN ngày 03 tháng 9 năm 2019 (số liệu được kế thừa số liệu xác định sơ bộ bước lập dự án đầu tư do Ban Quản lý dự án 85 - Bộ Giao thông Vận tải thực hiện và bàn giao lại cho Sở Giao thông vận tải tiếp nhận).
Tuy nhiên, theo Quyết định số 504/QĐ-BGTVT và Quyết định số 517/QĐ-BGTVT ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công các Gói thầu số 04, số 05 và số 06 thì dự án có điều chỉnh cục bộ hướng tuyến một số đoạn qua địa bàn huyện Kon Plông, do đó có điều chỉnh diện tích đi qua đất rừng và có sự sai khác so với diện tích 19,9ha đất rừng phòng hộ không có rừng đã được Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua tại Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 (diện tích đất rừng này hiện nay chưa thực hiện thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất và chủ đầu tư chưa triển khai thi công).
Sau khi đo đạc, điều tra, tính toán cụ thể thì đã xác định tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp bị ảnh hưởng do thực hiện Dự án: 28,1795 ha, trong đó: 7,7537 là rừng sản xuất là rừng tự nhiên, 20,4258 ha rừng sản xuất là rừng trồng, 4,8392 ha đất trống; toàn bộ diện tích rừng và đất lâm nghiệp này là rừng sản xuất.
Do đó, để phù hợp với thực tế, Ủy ban nhân dân tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét bãi bỏ nội dung chuyển mục đích sử dụng diện tích 19,9 ha đất rừng phòng hộ không có rừng sang mục đích khác tại mục 1, phần I, Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI kỳ họp thứ 10.
Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Kỳ họp Chuyên đề tháng 10 năm 2020, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban KTNS, Ban Pháp chế - HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH. TTT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Lê Ngọc Tuấn